
 
 

„Krišjāņa Valdemāra fonds” 

Reģ.nr. 40008227683 

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns 

I. Vispārīgā daļa 

1. Organizācijas darbības mērķis 

1.1. īstenot Krišjāņa Valdemāra vēsturiskos ideālus:  

uzņēmība, mērķtiecība, morāle, godīgums un profesionālisms; sabiedrības apvienošanās,  

lai kļūtu par neatkarīgu nāciju, kas ir pārticīga un gādā par savas tautas izglītību, valodu, 

kultūru un kurā katrs ir pats savas dzīves veidotājs; kā arī inovatīvu, pārdomātu nacionālu 

un starptautisku projektu īstenošana, kompetence izvēlētajā nozarē, ļaut profesionāļiem 

brīvi un patstāvīgi darboties savā nozarē, tādas organizācijas attīstība, kas būtu kā 

starpnieks starp varas struktūrām un biznesa sfēru.  

1.2. finansiāli atbalstīt un padarīt publiski pieejamus pētījumus tautsaimniecībā plašākai 

publikai;  

1.3. finansiāli atbalstīt komersanta, kā aroda, cieņas un reputācijas vairošanu;  

1.4. piešķirt apbalvojumus izcilām personībām par viņu ieguldījumu komercdarbības vides 

attīstībā Latvijā;  

1.5. finansiāli atbalstīt labākos tautsaimniecības un komercdarbības studentus, kā arī 

skolēnu mācību uzņēmumus;  

1.6. finansiāli atbalstīt Ainažu jūrskolas muzeju;  

1.7. atbalstīt valsts arhitektūras kultūras pieminekļa - Uzņēmēju nama Krišjāņa Valdemāra 

ielā 35, Rīgā - atjaunošanu; 

1.8. veicināt saistošu kultūras pasākumu norisi Krišjāņa Valdemāra ielā 35, Rīgā, ar mērķi 

caur kultūras pasākumiem iepazīstināt iedzīvotājus ar valsts arhitektūras kultūras 

pieminekli – ēku un tās pieejamību iedzīvotājiem.  

2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma 

darbību 

X labdarība 

X cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība 

X pilsoniskās sabiedrības attīstība 

X kultūras veicināšana 

 X izglītības veicināšana 

 X zinātnes veicināšana 

 X trūcīgo un sociāli maz aizsargāto personu 

grupu sociālās labklājības celšana, t.sk. ar 

funkcionāliem traucējumiem  



 
 

X Palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos 

un ārkārtas situācijās 

 

 

 

3. Sabiedrības daļa (turpmāk – mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā 

labuma darbība 

  X cilvēki ar invaliditāti 

  X personas, kas pārsniegušas darbspējas vecumu 

  X 15–25 gadus veci jaunieši 

  X bērni 

  X cita: 

- tūristi no Latvijas un ārzemēm  

- zinātnieki  

- skolēni, studenti:  

- mākslas pazinēji:  

- esošie jaunie un topošie uzņēmēji  

- pilsoniskā sabiedrība 

- ārzemju latvieši 

X cietušie katastrofu gadījumos un ārkārtas 

situācijās                                                                                                                                   

4. Informācijas saņemšanai: 

juridiskā adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 35—1, Rīga, LV-1010, Latvija 

kontaktadrese: Krišjāņa Valdemāra iela 35—1, Rīga, LV-1010, Latvija 

tālruņa numurs 67820830 

faksa numurs: 67820092 

e-pasta adrese: gramatvediba@ltrk.lv 

mājaslapa: https://www.ltrk.lv 

  

 

mailto:gramatvediba@ltrk.lv


 
 

 

 

 

II. 2024.gada darbības pārskats 

5. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes 

kalendāra gadā (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu 

aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

5.1.  Publicēti zinātniski raksti: 

- “CHATGPT efektivitātes izpēte potenciālo biznesa partneru identificēšanā: salīdzinošs 

pētījums” (Exploring Chatgpt’s Efficacy in Identifying Potential Business Partners: A 

Comparative Study). A Prohorovs, S Dalal, M Radulescu, Journal Economics and 

Culture, 2024,  21 (2), 59-76. Žurnāls ir indeksēts zinātniskajā datubāzē Scopus; 

- “Darba devēju cerības uz studentu ģeneratīvajām mākslīgā intelekta prasmēm: 

studentu skatījums” (Employers' Expectations of Students' Generative AI Skills: A 

Student Perspective). Anatolij Prohorov, Olga Tsaryk, Levs Fainglozs. The Conference 

Proceedings of the 14th International Conference on Advanced Computer Information, 

2024, 809-814, IEEETechnologies (ACIT'2024). Žurnāls ir indeksēts zinātniskajā 

datubāzē Scopus un WoS. 

5.2. Zinātniskie raksti, kas tiek recenzēti zinātniskos žurnālos vai tiek pārskatīti: 

- “Vai ES ESG regulējums ierobežo riska kapitāla fondu konkurētspēju un 

ieguldījumus?”( Does EU ESG regulation limit the competitiveness and investments 

of venture capital funds?). Anatolijs Prohorovs, Anita Titova (LV). 

- “Universitāšu pasniedzēju ētiskie aspekti, izmantojot GenAI: aptaujas rezultāti” 

(Ethical aspects of university teachers using GenAI: survey results). Prohorovs (LV), 

Olga Tsaryk (UA), Mariana Sokol (UA). 

- “Izpratne par augstākās izglītības studentu nevēlēšanos pieņemt GenAI mācībās 

Latvijā un Ukrainā” (Understanding Higher Education Students' Reluctance to Adopt 

GenAI in Learning in Latvia and Ukraine). Anatolijs Prohorovs (LV), Kristine Uzule 

(LV), Olga Tsaryk (UA). 

- “Kāpēc universitāšu skolotāji neizmanto GenAI” (Why University Teachers Don't Use 

GenAI). Anatolijs Prohorovs (LV), Olga Tsaryk (UA). 

- “Privātpersonu investoru mērķi saistībā ar viņu ieguldījumu horizontiem, finanšu 

prasmi un demogrāfisko situāciju augstās inflācijas periodā 2021.–2023.” (Retail 

Investors' Goals in Context of Their Investment Horizons, Financial Literacy, and 

Demographics in the High Inflation Period 2021–2023). Anatolijs Prohorovs, Julija 

Bistrova (LV). 



 
 

- “Latvijas privāto investoru investīciju stratēģijas augstās inflācijas apstākļos 2021.–

2023” (Investment Strategies of Latvian Private Investors Amid High Inflation 2021–

2023). Anatolijs Prohorovs, Annija Katkevica, Jelena Titko (LV). 

5.3. Zinātniskās grupas pētījumi, kas prezentēti starptautiskās zinātniskās konferencēs: 

- Employers' Expectations of students' generative AI skills: A Student Perspective. 

Anatolijs Prohorovs, Ļevs Fainglozs (LV), Olga Tsaryk (UA), ADVANCED 

COMPUTER INFORMATION TECHNOLOGIES, Ceske Budejovice, Čehija 

Republic 19-21 September 2024; 

- Application of Generative AI by Different Categories of Students: Comparative, 

Analysis. Prohorovs, Veckalne, Fainglozs, February 22, 2024, 82 LU 

STARPTAUTISKA KONFERENCE, Rīga 

- Employers~ Expectations of Eployees Generative AI skills: Students` Perspecive”. Prohorovs, 

Fainglozs, Veckalne, 82 LU INTERNATIONAL CONFERENCE, 02.15.2024, Rīga 
- What are the reasons why some university students do not apply generative AI.  

Anatolijs Prohorovs, Regina Veckalne, Levs Fainglozs, INTERNATIONAL 

SCIENTIFIC CONFERENCE EMERGING TRENDS IN ECONOMICS, CULTURE 

AND HUMANITIES (etECH2024, EKA), APRIL 25, 2024, Jūrmala. 

- The use of generative artificial intelligence by university students in the educational 

process. Anatolijs Prohorovs, Levs Fainglozs, Regina Veckalne, ASBBMC 24, 28-

30.05.2024 

- Decision about nextgen involvement in the parent’s company. Systematic literature review. 

Valerija Kozlova, Anatolijs Prohorovs, GLOBAL FAMILY BUSINESS SAMMET, 15-17 of 

May of 2024, Vietri sulMare Italy 

- “Generative artificial intelligence – a new challenge for heis' educators” in 

implementing international experience in public administration, business and law in 

Ukraine’s European integration path. Anatolijs Prohorovs, Olga Tsaryk, 

IMPLEMENTING INTERNATIONAL EXPERIENCE IN PUBLIC 

ADMINISTRATION, BUSINESS AND LAW IN UKRAINE’S EUROPEAN 

INTEGRATION PATH, 29-30.05.2024 (Ukraina) 

5.4.  Zinātniskās grupas darbā par dalību zinātnisko rakstu un prezentāciju sagatavošanā 

starptautiskajās zinātniskajās konferencēs 2024.gadā tika iesaistīti profesori no Ukrainas 

(Ternopil, Universitāte WUNU), profesors no ASV, profesors no Rumānijas, profesors no 

Indijas un divi jauni dalībnieki no Latvijas (profesors un asociētais profesors). 

 

5.5. Sadarbība ar Rietumukrainas Nacionālo universitāti (WUNU) tika organizēta ar mērķi 

nodot pieredzi un atbalstīt Ukrainu ģeneratīvā mākslīgā intelekta pielietošanas jomā augstskolu 

mācībspēkiem un studentiem (publicēts viens kopīgs zinātniskais raksts un dalība ar 

prezentācijām divās starptautiskās konferencēs, no kurām viena notika Ukrainā). 

5.6. 2024.gadā tika pabeigts kārtējais ēkas “Uzņēmēju nams” rekonstrukcijas posms, proti 

pārskata gadā gandrīz uz 60% pabeigti ēkas iekšpagalma fasādes dēļu maiņas un 

siltināšanas darbi.. Rekonstrukcijas posms ir apmaksāts no biedrības “Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kamera” līdzekļiem. 



 
 

6. Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa 

grupu un attiecīgajā jomā 

Kopā 2024.gadā tika organizēti 107 bezmaksas semināri tiešsaistē, kurus noskatījās 12 392 

cilvēki.  

Semināru cikla “CILVĒKA SPĒKA AVOTS” 2024.gadā notika 9 (deviņi) semināri 

tiešsaistē un klātienē par dažādām tēmām. Kopā pasākumus skatījās vai apmeklēja 1 721 

cilvēki.   

Krišjāņa Voldemāra Fonda 2022. gadā līdzfinansēts raksts “Krievijas karš Ukrainā: sekas 

Eiropas valstu uzņēmējdarbībai un ekonomikai” (Russia’s war in Ukraine: consequences for 

european countries’ businesses and economies) (Anatolijs Prohorovs), kas publicēts 

zinātniskajā žurnālā “Risk and Financial Management Journal Rank”: CiteScore - Q1 

(Business, Management and Accounting (dažādi), B-ABDC IEŅĒMA 7. VIETU ŠĪ 

ŽURNĀLA REITINGĀ PĒC CITĒJUMU SKAITA PĒDĒJO TRĪS GADU LAIKĀ, 63 

citāti Scopus datubāzē 

https://www.mdpi.com/journal/jrfm/most_cited un 167 citāti Google Scholar datubāzē 

un arī otrs visvairāk lejupielādētais raksts žurnālā pēdējo trīs gadu laikā – 11908 lejupielādes 

https://www.mdpi.com/1911-8074/15/7/295 

 

2024.gada 20. decembrī, Melngalvju nama svinīgajās telpās norisinājās Latvijas Tirdzniecības 

un rūpniecības kameras (LTRK) 90 gadu jubilejas svinības. Šis īpašais notikums pulcēja plašu 

viesu loku – ar savu klātbūtni pagodināja Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, Eiropas 

Komisijas ekonomikas un produktivitātes komisārs Valdis Dombrovskis, kā arī valdības 

pārstāvji, Eiropas Tirdzniecības un rūpniecības kameru asociācijas Eurochambres delegācija 

un viesi no dažādu valstu diplomātiskā korpusa. Svinībās piedalījās arī uzņēmēji, sadarbības 

partneri, kolēģi un draugi, kuri ar savu klātbūtni radīja svētku atmosfēru un apliecināja cieņu 

kopīgajiem sasniegumiem un nākotnes mērķiem. Krišjāņa Valdemāra balva “Latvji, 

brauciet jūriņā!” tika Latvijas uzņēmumam TestDevLab SIA (Nodrošina programmatūras 

produktus, kas gūst panākumus).  

 

Latvijas Labums kustības mērķis ir ilgtermiņa domāšana un izpratne Latvijas iedzīvotāju vidū 

par to, ka pērkot vietējās preces mēs vairojam mūsu kopīgo labumu.    

2024. gadā RīgaTV24 tika translēts raidījums “Latvijas Labums”, kurā tiek apskatītas 

Latvijas iedzīvotājiem aktuālas politiskas un ekonomikas tēmas. Informācija par raidījumu: 

- Katru piektdienu RīgaTV24 ar atkārtojumu svētdienās;  

- Vidējais skatījumu skaits vienam raidījumam ir 40 000; sasniegtā auditorija 42 

raidījumos virs 1,68 mln. iedzīvotāju;  

- Aktuālās tēmas – uzņēmējdarbība, enerģētika, darbaspēks, ekonomikas prognozes, 

izglītība, kultūras attīstība utt.; 

- Ekspertu sarunas un diskusijas 

https://www.mdpi.com/journal/jrfm/most_cited
https://www.mdpi.com/1911-8074/15/7/295


 
 

- Vadītājs LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņš; 

- Dāvanas ekspertiem no Latvijas ražotājiem, popularizējot viņu ražotās preces; 

- Raidījumu arhīvs: https://xtv.lv/rigatv24/program/A20GyodNvEX-latvijas_labums  

7. Organizācijas dibinātāji/biedri un citas personas 

- dibinātāju/biedru skaits 1 

- iesaistīto personu skaits: 20  

- sabiedriskā labuma guvēju skaits: 500 000 

8. Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums 

Kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma 0 EUR 

Kalendāra gadā saņemto atbalstu kopsumma 0  EUR 

Kalendāra gadā izlietoto ziedojumu un atbalstu kopsumma 0 EUR. 

Autoratlīdzības pētniekiem 2024.gada tika apmaksāti no iepriekšēja gada ieņēmumiem.  

9. Organizācijas darbību veicinošie faktori (piemēram, sadarbība ar valsts pārvaldes 

iestādēm, komersantiem) 

 “Valdemāra fonda“ dibinātājorganizācijas LTRK darbībai ir pozitīva darbības pieredze kopš 

1934.gada ar noteiktām un pārbaudītām organizācijas darbības vērtībām, kas cieši ir saistītas 

arī Fonda vērtībām. 

Tā ir pilntiesīga starptautiskā tirdzniecības un rūpniecības kameru tīklojuma – vairākus gadu 

simtus, darbības pieredzi uzkrājušo un daudzu miljonu visas pasaules uzņēmēju apvienojošo 

Eiropas Tirdzniecības un rūpniecības kameru asociācijas (EUROCHAMBRES) un 

Starptautiskās Tirdzniecības palātas (ICC) biedrs, kā arī aktīvi darbojas Hanzas Parlamenta (the 

Hanseatic Parliament) starptautisko aktivitāšu ietvaros,  LTRK „Domnīca" jeb LTRK biedru 

(uzņēmēju) viedokļa veidošanas elektroniskā datu bāzē, informācijas pieejamība interneta 

portālos, bukletos, brošūrās,  u.c.  

“Valdemāra fonda“ dibinātājorganizācijai ir noslēgti sadarbības līgumi ar LR Latvijas Kultūras 

ministriju, LR Finanšu ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, LR 

Eknomikas ministriju, Ārlietu ministriju, kas apvieno arī visas Latvijas Republikas ārzemju 

vēstniecības, Latvijas Lielo pilsētu asociāciju, Rīgas domi u.c. pašvaldībām visos Latvijas 

reģionos, kultūras un izglītības iestādēm.  

Papildus “Valdemāra fonda“ dibinātājorganizācijai ir izveidota veiksmīga sadarbība ar Latvijas 

Mākslas akadēmiju, Pasaules Brīvu latviešu asociāciju, Imanta Ziedoņa fondu, Latvijas Dizaina 

savienību, augstākām mācību iestādēm un skolām kā arī lielākajām un nozīmīgākajām 

augstskolām Latvijā: Latvijas Universitāti (LU), Rīgas Tehnisko Universitāti (RTU), 

https://xtv.lv/rigatv24/program/A20GyodNvEX-latvijas_labums


 
 

Stokholmas Ekonomikas Augstskolu (SSE Riga), biznesa augstskolu “Turība”, Ventspils 

Augstskolu (VA), Banku Augstskolu (BA), Rīgas Starptautisko ekonomikas un biznesa 

administrācijas augstskolu (RISEBA), Rīgas Stradiņa Universitāti (RSU) u.c.  

“Valdemāra fonda“ dibinātājorganizācijai LTRK pilntiesīgie biedri - asociācijas ir: Latvijas 

Kokrūpniecības federācija, Būvmateriālu ražotāju asociācija, Latvijas Grāmatizdevēju 

asociācija, Latvijas Poligrāfijas uzņēmumu asociācija (LPUA), Latvijas Zvērinātu revidentu 

asociācija, Latvijas Iepakojuma asociācija, Ventspils Augsto tehnoloģiju parks, Fintech Latvija 

Asociācija (Latvijas alternatīvo finanšu pakalpojumu asociācija), Rīgas Uzņēmēju biedrība, 

Mārupes uzņēmēji, OGRES NOVADA UZŅĒMĒJU BIEDRĪBA, Jelgavas ražotāju un 

tirgotāju asociācija, Latvijas Pārtikas Tirgotāju Asociācija, Veselības aprūpes darba devēju 

asociācija, Cēsu uzņēmēju klubs, Talsu Komersantu Klubs, Latvijas alkohola nozares 

asociācija, Salaspils Uzņēmēju biedrība, Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociācija, 

Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības asociācija, Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas 

rūpniecības asociācija, Lielvārdes uzņēmēju biedrība, Latvijas Būvuzņēmēju apvienība, 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija, Latvijas Republikas 

Grāmatvežu asociācija, Latvijas Mazo un vidējo uzņēmumu asociācija, Ķekavas novada 

Uzņēmēju padome, Latvijas Ārpustiesas Parādu Atguvēju Asociācija, Latvijas Kartogrāfu un 

ģeodēzistu asociācija, Ādažu uzņēmēji, Tukuma uzņēmēju klubs, WISE Baltijas uzņēmēju 

klubs, Latvijas Pasākumu producentu asociācija, Latvijas Jaunuzņēmumu asociācija (Latvijas 

Start-up uzņēmumu asociācija), Zaļo un Viedo Tehnoloģiju Klasteris, Jēkabpils Uzņēmēju 

Biedrība, Latvijas Meža īpašnieku biedrība, Ropažu novada uzņēmēji, Nekustamā īpašuma 

attīstītāju alianse (Nacionālā nekustamo īpašumu attīstītāju alianse), Latvijas Reklāmas 

asociācija, Bezdūmu Nozares Asociācija, Latvijas Restorānu biedrība, Jelgavas Novada 

Uzņēmēji(Ozolnieku novada uzņēmēju biedrība), Rēzeknes Uzņēmēju Biedrība, Latvijas 

Transportlīdzekļu Tirgotāju Asociācija, Latvijas Elektroenerģētiķu un Energobūvnieku 

asociācija, Latvijas Kuģu Apgādnieku Asociācija, Latvijas interaktīvo azartspēļu biedrība, 

Baltic Jewellry Association, Ekodizaina kompetences centrs, Futbola Skola "Metta", Drošības 

Nozares Kompāniju Asociācija, Latvijas Autoinženieru asociācija, Latvijas meža īpašnieku un 

apsaimniekotāju konfederācija, Reģionālā biznesa un tūrisma attīstības biedrība "Jēkabpils 

rezidence", Finanses un šķīrējtiesa, Pašnodarbināto mūziķu biedrība, Latvijas Jauno zemnieku 

klubs, Baltic Council For International Education, Zemnieku saeima, Latvijas Namu 

Pārvaldītāju Un Apsaimniekotāju Asociācija, Latvijas Spēļu biznesa asociācija, Biedrība 

Latvijas Zvēraudzētāju asociācija, Īpašuma problēmu risināšanas aģentūra, Pilsētas Jahtklubs, 

Saldus uzņēmēju biedrība, Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija, Sabiedrības Līdzdalības 

Fonds (Mana balss), Iespējamā misija, Baltic Compliance Association, Vēja enerģijas 

asociācija, Latvijas Dzīvokļu īpašnieku biedrību asociācija "Mājoklis", Latvijas Veselības un 

Fitnesa Asociācija, Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācija, EU producers and traders 

association, Latvijas Kuģu Brokeru Un Aģentu Nacionālā Asociācija, Handbola klubs OGRE, 

ICF.LV, Latvijas Nekustamo īpašumu darījumu asociācija (LANĪDA), Ekoloģiskās 

arhitektūras biedrība, Tech Education Foundation, Latvijas Kinoproducentu asociācija, 

Latvijas Tekstilrūpniecības Asociācija, Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs". 

Fonda ēku ikdienā apmeklē ministri, valsts sekretāri, vēstnieki, politikas un likumu veidotāji, 

uzņēmēji, skolēni un studenti, seniori, mākslas pazinēji, zinātnieki un akadēmiskās vides 

pārstāvji, ārzemju latvieši, tūristi, kā arī pārējie pilsoniskās sabiedrības pārstāvji, kuriem ir  

interese par organizāciju, tās aktivitātēm, sadarbības iespējām un/vai ēku kā vēsturisku objektu. 

Fonda ēka apmeklētājiem ir atvērta katru darba dienu no plkst. 9:00 – 17:00. 



 
 

10. Organizācijas darbību kavējošie faktori 

2024.gadā Fonds veiksmīgi darbojies pētījumu veikšanas jomā pašlaik nav būtisku šķēršļu 

darbības turpināšanai un mērķu izpildei. Fonda paveikto pētījumu popularizēšana dod iespēju 

iesaistīt vairāk specialistus (ekspertus un zinātniekus).  

Pētījumu veikšanai vienlaicīgi visos virzienos Fondam nav pietiekoši daudz resursu un jaudas. 

Tā ir arī pozitīva iezīme, jo perspektīvo pētījumu plāns ieinteresē zinātņu organizācijas un to 

darbiniekus, sponsorus un citas organizācijas, kas apliecina par pētījumu nepieciešamību 

norādītājos virzienos un veicina kopējo sadarbību nākotnē.  

III. Turpmākās darbības plāns 

11. Organizācijas plānotā darbība nākamajā kalendāra gadā 

Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu 

gadu): 

- iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus 

norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

1) Fonda dibinātājorganizācija LTRK sadarbībā ar Ekonomikas ministriju turpina atbalsta 

akciju Latvijā ražotajiem produktiem – “Latvijas labums/Pērc vietējo” (Krišjāņa 

Valdemāra ideāls – apvienot un aizstāvēt visu latvisko). Kampaņas ideja ir attīstīt 

Latvijas pircējiem ilgtermiņa domāšanu. Katrs Latvijas iedzīvotājs ar mazām ikdienas 

izvēlēm šodien var uzlabot savu un Latvijas ikdienu rīt. Katrreiz, izvēloties produktu no 

ārzemēm, mēs aizsūtam cilvēku prom no Latvijas. Ja katrs vietējais pircējs iegādāsies 

Latvijā ražoto produktu par 10% vairāk, kopā var tikt saglabātas 20 000 darba vietas 

mūsu valstī. Tā ir ilgtermiņa kampaņa un fonds to plāno virzīt organizēto aktivitāšu un 

pasākumu laikā, kas tiks organizēti Krišjāņa Valdemāra ielā 35, no 2020.gadā. Katru 

piektdienu notiek raidījums TV24 “Latvijas Labums”. Kopā 2024.gadā notika 42 

raidījumi. Vidēji uz katru raidījumu skatās 40 000 skatītāji.  

2) Lai celtu uzņēmēju aroda cieņu sabiedrībā, fonda dibinātājorganizācija veica regulāras 

uzņēmēju un plašākas sabiedrības apmācības par sociāli atbildīgu uzņēmējdarbību 

(sociālo organizāciju un projektu sponsorēšana no uzņēmumu puses), sociālo 

uzņēmējdarbību (peļņas reinvestēšana sociālajā darbībā, nevis sadalīšana starp 

akcionāriem), semināru ciklu “Cilvēka spēka avots” par tādām tēmām kā veselība, 

garīgā attīstība, domāšanas veidi, iespēju izmantošana, līderība, enerģijas līmenis, 

veiksmes formula, komunikācijas privātā ikdienā, ieradumu veidošanas māksla un 

zinātne, stresa kontrole, ko vadīja mācītāji, teologi, psihologi, kouča-treneri un filozofi. 

Fonda dibinātājorganizācija LTRK gadā rīko vidēji 120 bezmaksas seminārus (vai 

vebinārus) uzņēmējiem un sabiedrībai.  Papildus tam, organizācija gandrīz katru gadu 

pasniedz pasākumā “Eksporta Diena” izciliem uzņēmējiem – eksportētājiem 

Krišjāņa Valdemāra balvu „Latvji, brauciet jūriņā!”.  

3) Lai nodrošinātu sabiedrības izglītošanu plašākā mērogā, īpaši cilvēkiem, kas ir gados 

vecāki vai cilvēkiem ar kustību ierobežojumiem, ka arī ņemot vēra ārkārtējo situāciju, 



 
 

lielāku daļu no pasākumiem, kurus rīko sadarbībā ar LTRK, veido kā vebinārus, kur 

pasākumā var piedalīties attālināti, izmantojot internetu, datoru un video iespējas.  

- plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, 

papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

1) Fonda ēkas kā valsts aizsargājama koka arhitektūras pieminekļa saglabāšana, 

renovācija un restaurācija tās pirmatnējā veidolā. Perspektīvā ir jāveic vēsturisko telpu  

“Eņģeļu zāles” un Valdes kabineta rekonstrukcijas. 

 

2) Ilgtermiņā plānoti ekonomiskie pētījumi var palīdzēt veidot tādu sabiedrību, kas ir labāk 

informēta, ekonomiski stabila un sociāli atbildīga. Tādējādi tie var veicināt plašāku 

sabiedrības labklājību, palīdz cilvēkiem labāk saprast un plānot savu finansiālo 

situāciju. Pētījumi veicina uzņēmējdarbības attīstību un var radīt jaunas darba vietas, 

tādējādi palīdzot ekonomikas izaugsmei. Uz doto brīdī ir labi redzamas tas pašās 

divas turpmākas pētījumu ilgtermiņa virzības: ES sankciju un Krievijas pretsankciju 

ietekmē uz uzņēmējdarbību ES un mākslīgā intelekta (MI) izmantošana uzņēmējdarbībā 

un izglītībā Latvijā un ārpus Latvijas.   

3) Tiek plānots izveidot Krišjāņa Valdemāra ordeni, kas kā augstākā LTRK un 

Valdemāra Fonda  atzinības zīme tiktu piešķirta par sevišķiem nopelniem 

uzņēmējdarbības un  tautsaimniecības attīstībā tiem pretendentiem, kuri  pašaizliedzīgi 

ieguldījuši savu personīgo laiku un līdzekļus veicinot Latvijas biznesa vides attīstību. 

Šobrīd tiek veidoti ordeņa statūti, kas noteiks  ordeņa devīzi, nēsāšanas kārtību, kā arī 

apbalvošanas un ierosinājuma kārtību. 

 Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam 

gadam): 

- iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus 

norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

1) Turpināt izstrādāt pētījumus par Mākslīgā Intelekta izmantošanu izglītībā Latvijā. Iestrādē ir 

vairāki pētījumi un notiek datu vākšana un aptauju veikšana.   

2) Piesaistīt vairāk zinātniekus ekonomikā no ārzemēm  lai kopīgi turpināt strādāt  zinātniskās 

grupās un piedalīties 2025.gadā ar prezentācijām un rakstiem  starptautiskajās zinātniskajās 

konferencēs. Pašlaik ir uzsāktā cieša sadarbībā ar Ukrainas Universitāti WUNU un notiek 

pārrunās par citu ekonomikas profesoru (UA) iesaisti.  

3) Ir uzsākts darbs pie kārtējā pētījuma par sankciju ietekmi uz Eiropu: “Pret Krieviju noteikto 

ekonomisko sankciju un Krievijas pretsankciju ietekme uz uzņēmējdarbību Eiropas 

Savienības valstīs 2024.gadā” Ir sagatavotas aptauju anketas, atrasti eksperti, līdzautori un 

potenciālie partneri. 

4) Fonda ēkas kā valsts aizsargājama koka arhitektūras pieminekļa saglabāšana, 

renovācija un restaurācija tās pirmatnējā veidolā.  2025.gadā ieplānots nama Kolonnu zāles 

restaurācijas posms ( t.sk. projekta izstrāde, dokumentu sagatavošana). Tas būs ļoti nozīmīgs 

un komplicēts posms,  jo pastarpināti tiek veikti remontdarbi ēkas pagrabstāvā un 

siltummezglā, lai atbrīvotu kolonu zāli no tajā izvietotajām rekvizītmēbelēm ( konferenču 

krēsli, galdi u.t.t.), kas tiks pārvietotas uz nama pagrabstāvu, kur tās turpmāk glabāsies. Šim 



 
 

mērķim pagrabstāvā šobrīd tiek veikti remontdarbi un izbūvēts lifts/rampa. Sakārtota daļa no 

siltummezgla trases. Vienlaicīgi ar nama kolonu zāles restaurāciju, nama ielas fasādē tiks 

īstenots ēkas izgaismošanas  projekts.   

- plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus 

norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

1) Fonda ēkas kā valsts aizsargājama koka arhitektūras pieminekļa saglabāšana, 

renovācija un restaurācija tās pirmatnējā veidolā. Pēc plāna, 2025.gadā plānota fasādes 

rekonstrukcija iebraucamā ceļā pusē.  

 

2) Plānots 2025.gadā atkal piedalīties 5 ieplānotās starptautiskās konferences ar referātiem 

par MI izmantošanu un ietekmi uz uzņēmējdarbību un izglītību.  

 

 

 

„Krišjāņa Valdemāra fonds” valdes priekšsēdētāja       

Olga Nagibina                       

2025.gada 21.februārī 


